PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

Mensagem No 498/GP/201 I

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e deliberação de Vossas Excelências, o

projeto de lei n" 2732lGPl2019, que dispóe sobre a abertura de credito adicional

especial por anulação no valor de RS 92.96'1,23 (noventa e dois mil, novecentos e

sessenta e um reais e vinte e três centavos).

Considerando fonte 03.1 0 - Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores

- Conkibuição para o Custeio dos Serviços de lluminaçáo Pública COSIP.

Considerando que os materiais a serem adquiridos, são produtos que

darão apoio aos serviços de recapeamento e tapa-buracos no Município de Jaru,

tendo em vista a grande importância desses trabalhos para a populaçâo jaruense

nesse período de chuvoso.

Destacamos que o trabalho é realizado pela Secretaria de lnfraestrutura,

Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM, de maneira preventiva, quando o asfalto

em via com tráfego intenso começa a aprêsentar sinais de degradação ou quando o

asfalto está deteriorado que reparos realizados pelo tapa-buraco em alguns casos

náo sâo suficientes para conservaÍ a lua, ou seja, o recapeamento se torna

obrigatório quando a pavimentação se encontra deteriorada com rachaduras, buracos

e partes se soltando ao longo da rua.

Pelo motivo exposto acima é que se faz necessário a abertura de crédito

adicional especial por anulação de dotação.

Considerando a solicitaçáo da Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Fazenda, através da comunicação interna n" 839/SEMAP F t2019.

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - sêtor 02, Jâru/RO CEP: 76.89 \-7

Contato: (69) 3521-6445 - E-meil:gabinete@jaru.ro.gov.br. CNPJ: 04.279 1-59

RECEBIDO

0 q 0t,I. 208
.. ./ n rtnu

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

Considerando a necessidade de inserir no orçamento vigente através de

abertura de credito adicional especial, haja vista a fonte dos recursos ser do exercício

anterior, conforme disciplina a Lei no 4.320164.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do chefe do Poder

Executivo Municipal. uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser

apreciado pela Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar

estão previstas na Lei Federal n. 4.320164, de 17 de março de '1964, que estatui

normas gerais de direito financeiro, sendo que no particulaÍ, teza o artigo 4'1. I e ll:

AÉ.4í. Os créditos adicionais classiÍicam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforço de dotação
orçamentária;
ll - especiais, os destinados a despesas para as quais
não haja doteção orçamentária específica;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à

matéria corroboram a realizaçâo da operação em exame, não havendo. portanto,

qualquer óbice à sua efetivação, desde que observadas as regras específicas

inerentes aos procedimentos desta natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais

também aplicáveis ao caso em tela, senão vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares ê
especiais depende da existência de recursos
disponíveis pare ocorrer à despesa e será precedida
de exposição justificativa.
§ 1o. Consideram-se rêcursos, para o fim deste artigo,
desde que não comprometidos:
l- o superávit Íinanceiro apurado em balanço
patrimonial do exercício enterior;
ll - os provenientes de excesso de arrecadação;
lll - os resultantes de anulação parcial ou total de
dotações orçamentárias ou de crédÍtos adicionais,
autorizados em Lêi;

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de c ditos

VRua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, Jaru/RO CEP: 76.890-000 I
Contato: (69) 3521-6445 - E-mail:gablnete@jaru.ro.gov.br. CNPJ: 04.279.238/0007-É9

V

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

adicionais suplementares e especial.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o

presente Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que

seja analisado, discutido e aprovado em regime de urgência, decorrente da

necessidacje de regulamentação da matéria em exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 07 de outubro de 2019.

JOAO GO S SILVA JUNIOR
Prefeito c Municipio de Jaru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, Jaru/RO CEP: 75.890-000

contato: (69) 3521-6445 - E-mail:gabinete@jaru.ro-gov.br. CNPJ: 04.279.238/ooot-59

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N'2732IGPI2O'19

"Autoriza o Poder Executivo a abrir no
orçamento vigente crédito adicional especial
provenientê anulação dê dotaÉo orçamentária
na unidade orçamentária: Secrêtaria Municipal
de lnfraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente"

O PREFEITO DO II,IUNICíPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO

exercício de sua competência legal;

Faz saber que a CÂtuARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona a

seguinte:

LEI

Art. ío - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito

adicional especial proveniente de anulaçáo de dotação na importância de R$ 92.961,23

(noventa e dois mil, novecentos e sêssenta e um reais e vinte e três centavos) na Unidadê

Orçamentária a seguir, de acordo com o art.43o da Lei no 4.32016/., Lei Municipal no 2.372 de

21 de dezembro de 2018 distribuÍdos a seguinte dotação:

Suplementação ( + )
02 09 OO SECRETARIÂ MUN. DE INFRAES. AGRIC E MEIO AMBIENTE .SEMINFRAM

FrcHAi 689 04.122.0002.2003.0008 MANUTENÇÁO DA UNTDADE

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO

3 Recursos do TesouÍo - Exeícícios Anteriores

92.961,23

92.961,23

F.R.: 0 310

AÉ. 2o - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de anulação, fonte 03.10 - Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores -
Contribuiçáo para o Custeio dos Serviços de lluminação Pública COSIP.

Anulação(-) -92.96í,23
02 09 OO SECRETARIA MUN. DE INFRAES. AGRIC E MEIO AMBIENTE -SEMINFRAM

FrcHA:649 15.451 .0006.1028,0000 PAVTMENTAÇÂO ASFÁLT|CA, RECUPERAçÃO E ILUMINÂÇÁO -92.961.23

4.4.90.51.00 oBRAs E |NSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 3 10

3 Recursos do Tesouro - Exe.cícios Anteriores

Art.3o - Faz parte desta Lei Anexo l- Memória de cálculo.

Art. 4o - Esta lei entra em vigor na data de s rcaçao

Jaru 07 de outubro de 20í I

JOÃO GON A JUNIOR
Prefeito d pio de Jaru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, Jaru/RO CEP:76.890-000

Contato: í69) 3521-6445 - E-mail:sabinete@iaru.ro.gov.br. CNP l| 04.279.2381OOOL-59

i

PREFEITURA MUNlCIPAL DE JARU

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N'27321GP12019

ANEXO I

MEMORIA DE CÁLCULO

Jaru 07 de outubro de 2019

JOAO GON
Prefeito

S SILVA JUNIOR
unicípio de Jaru

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02, Jaru/RO CEp: 76.890-000
Contato: í69) 3521-6445 - E-mail:sabinete(aiaru.ro.sov.br. CNpJ2 04_279.238/OOO!-59

0006.1 028 4.4.90.51 03.10 R$ 92.961,23

0002.2003 3.3.90.30 03.10 RS 92.961,23

I

I

PA I ELEMENTO I FONTE

I DE DESPESA
I

VALOR A

REDUZIR

VALOR A

ACRESCE}ITAR

lll'''
rlul0 occ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA

&ãc

)
OR

Jlt:ir:

Jaru/RO, 07 de outubro de 2019

Da: SEMAPiÁNF - Secretaria Municipal Administração, Planejamento e Fazenda
Para. SEGAP - Secretaria de Gabinete do Prefeito
Àssunto: CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
costP 30%

Excelentíssimo Senho!' Prefeito.

Solicitamos autorizaçáo para abertura de crédito âciicional especial por

anuiaÉo de dotação orçamentária com fonte de recursos de exercicios anteriores, no valor

iie R$ 92-961,23 (noventa e dois mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte e três

:entavos).

Considerando que os materiais a serem adquiridos, são produtos quê daráo

apoio aos serviços de recapeamento e tapa-buracos no Município de Jaru, tendo êm vista a

grande importância desses trabalhos para a populaçáo jaruense nesse período de chuvoso.

Destacamos que o trabalho é realizado pela Secretaria de lnfraêstrutu!'a.

Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM, de maneira preventiva, quando o asfalto em via

corn tr'áíego intenso começa a apresentar sinais de degradação ou quando o asfalto está

deteriorado que reparos realizados pelo tapa-buraco em alguns casos não são suÍicientes

para conseryar a rua, ou seja, o recapeamento se torna obrigatório quando a pavimentaçáo

se encontra deteriorada com rachaduras, buracos e partes se soltando ao longo da rua.

Pelo motivo exposto acima é que se faz necessário a abertura de crédito

acicional especial por anulação de dotação.

autc!-izaçóes

OrÇêmento:

Considerando o artigo 40 da Lei no 4.320164, são créditos adicionais, as

de despesa não computadas ou insuficientêmente dotadas na Lei de

Considerando o artigo 43 da Lei n' 4.320164, a abertura de crédit cios créditos

súoienlentares e especiais dêpende da existência de recursos disponiveis pa ocoÍTer e

Rua: Raimundo Cantanhede, 1080 - Sêtor 02, Jaru/RO CEP: 76.890-000

Contato: (69) 3521-1384 - E-mail: semaplanf@jaru.ro.gov.br. CNPJ:04.279.23 1-5'9

I

Comunicação Interna n" 839/5EMAPLANF/2019

PREFEITURA MUNICIPAT DE JARU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FAZENDA

cespesa e sei-á prececiicia cie exposição justificativa:

§ Ío Consideram€e recuÍsos para o fim deste artigo, ciesde que náo

camplometidos:

i;i - os resultanies de anulaÉo parcial ou total de dotaçôes orçamentárias ou

ie ci-éciitos atiicionais. autorizados em Lei:

Dianie cio acima exposto solicitamos de Vossa Excelência autorizaçáo oara

;nc'i;sâo nc crçamenic cio seguinte valor na funcionai programática descrita abaixo:

Süplementação:
02.C9.0C - Secretaria Municipai de lnfraestnitura, Agricultura e Meio Ambiente
NL.1 22.0O02-2CO3.0008 - Manutenção da SEMINFRAM
3.3.90.3C - Material cie Consumo
-icha: 689
veicÍ RS 92.96i ,23 (Noventa e dois mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte e três
certavos)

Ánulação:
C2.09.00 - Secretaria Municipal de lnftaestruiura, Agricultura e Meio Ambiente
'i5.45'i.0006,1028 - PavimentaÉo Asfáitica, Recuperaçâo e lluminaçâo da Av. Fioíanópoi!s
4,4.3C.S1 - Obras e instalações
Êicha:649
vaior P,$ 92.961 ,23 (Noventa e dois mil, novecentos e sessenta e um reais e vinte e três
centavcs)

JOÃC PAiJLO MON RO DE SOUZA
Planejamento e Fazenda§ecretário Municipai cie Admin

;tanoracjípor:
Di.etrÍ .id Piãn

Ch rylti a n Ba rbo sa figue i redo
eiámento

aua: Raimuncio Cantanhede, 1080 - Setor 02, Jaru/RO CEP: 76.89G000.
Contato: (69) 3521-1384 - E-mail: semaplanf@jaru.ro.gov.br. CNü: A4.279.238/0001-59

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO - FAZENDA.
ANEXO ! _ MEMORIA DE CÁLCULC

0005 i028 4.4.90.51 RS 92.961,23

R$ 92.96i,23 i

JO NTENEGRO DE SOUZA
Secretário ir4 nistração Planejamento e Fazenda

\
\

)

/'/

Eiaborado por: Chiystiaú Barbosa figueiredo
DreJá ae.yanqamento

Rua: Rairnundo Cantanhede, 1080 - S€tor 02, Jaru,/RO CEP: 76.89O-00C.
contato: (69) -a521-1384 - E-mail: semaplanÍ@jaru.ro.gov.br. CNPJ: O4.279.238/0001-59

03.10

0002 2003 i 3.3.90.30 i 03.10

I \
\